Moreover, one must also avoid assigning syllables to notes of too short a length, a recommendation evidently dictated by the concern (that was very much alive!) of guaranteeing the intelligibility and clarity of the sung text:

La Prima Regola adunque sarà, di porre sempre sotto la sillaba longa, o breve una figura conveniente, di maniera, che non si odi alcuno barbarismo: percioche nel Canto figurato ogni figura cantabile, che sia distinta, et non legata (eccettuando la Semiminima, et tutte quelle, che sono di lei minori) porta seco la sua sillaba; il che si osserva etiandio nel Canto fermo: essendo che in ogni figura quadrata si accomoda la sua sillaba; eccettuando alcune volte le mezzane, che si mandano come le Minime; et anche come le Semiminime; come si comprende in molte cantilene, et massimamente nel Credo in unum Deum, il quale chiamano Cardinalesco.¹⁰

⁹ GIOSEFFO ZARLINO, *Le istituzioni harmoniche*, Venezia, 1558, parte IV, cap. 32, p. 340. On this passage and on 'barbarisms', see MARCO GOZZI, "L'edizione veneziana del Graduale curata da Vecchi, Balbi e Gabrieli (1591)", *Polifonie*, V/2, 2005, pp. 9-31: 19 ff.

¹⁰ ZARLINO, *Le istituzioni*, p. 341.

A work that does not mention the term barbarism, but dedicates detailed exemplification to correct pronunciation is the *Libellus* by Biagio Rossetti of 1529, which is worth quoting in full as an exemplary case of the humanistic attention to the linguistic aspect in liturgical matters:

Idque fiet, si cuncta debite proferentes singulas quasque dictiones suis accentibus pronunciemus, non plures ad invicem collidentes, aut unam in duas secantes, semper unam normam pronunciationis servantes ne velocius principium, medio, fineve versus psalmi inveniatur, ut nonnullorum est abusus, qui absorbentes litteras collidunt, aut certo finalem litteram unius dictionis alteri annectentes significata confundunt, ut verbi gratia, quum aequaliter psalmodiam concinere oporteat et distincta, ut hic patet:

Bene: [cfr. Tavola I, primo esempio]

Isti e diverso hoc modo pronunciantes et grammaticam et musicam confundunt, dicentes:

Male: [cfr. Tavola I, secondo esempio]

Qui abusus omnino abolendus est. Namque vides in priori exemplo, ut dicentes “Domine labia mea aperies”, illa syllabam “Do” pronunciamus cum minima et puncto, quo aptius breviter illa syllaba “mi” subsequens, quae naturaliter brevis est. Esto et illa syllaba “Do” sit natura brevis, sed utcumque producit propter initium orationis, et sic undique venustiorum pronunciationem et veriore in priori exemplo reperies quam in posteriore. Modo non contineatur aliquando spiritus sub palato, et post violentius evomatur, quod in plerisque non absque dedecore videmus. Qui et dentes aliquando comprimunt, aliquando spiritu vehementiore proloquuntur, quod neutique est laudabile, quia in talibus non est reperire aequalitatem concentus aut vocis. Sed et vide ut foedas in secundo exemplo litterae finales copulentur cum dictione sequenti, summe ergo cavendum ne tales abusus praevalent. Sed duobus his exemplis minus contenti pauculas pronunciationes subiiciemus, quibus facile laudabiles et veri modi psallendi comprobantur, et abusus facile diiudicabuntur.¹¹